SECTIO III.

DE MIRACULIS CHRISTI IN S. EVANGELIO RECENSITIS

Est hoc argumenti genus altiori indagine dignum; quia increduli nostrae aetatis, *Voltaire* (1), aliique cum *Spinozistis*, naturalistis, ceterisque huius furfuris philosophastris quaevis miracula, aut certe eorum pleraque ceu inania, ridicula, aut omnino impossibilia explodere solent. Horum itaque incredulorum inscitiam ac impudentiam demonstraturi, agemus primo de miraculis in genere; dein de miraculis Christi in specie, ac primo quidem de his universe spectatis, dein vero de eorum praecipuis particulatim consideratis.

CAPUT I.

De miraculis in genere.

33. QUÆRES I. *Quid sit miraculum?* R. Ex variis, quae a theologis et philosophis traduntur, definitionibus miraculi optimam censeo hanc: *Miraculum stricte tale est effectus supernaturalis, insolitus.* Adhuc alii vocem *sensibilis*. Dum enim *miraculum* vocamus, rem quasi admiratione plenam designare volumus, quae sensibus nostris patet, et omnibus sit manifesta, quaeque Deus tanquam signo quodam extraordinario nobis suam voluntatem et gloriam manifestare vult. Itaque, si hoc sensu accipias *miraculum*, id definiendum erit, quod sit *effectus supernaturalis, insolitus et sensibilis*. Dicitur I. *Effectus supernaturalis*, id est, cuius ratio suf-

(1) In suo Diction. philos. art. *Miracles*.

(2) Veteres alii verbis dixere: « Effectus supernaturalis est, qui vires et

ficiens existentiæ non est in natura creata (2). II. *Insolitus*, qua voce hic non significatur rarum quid aut infrequens, sed aliquid, quod fit contra aut praeter solitum seu communem naturae vel gratiae cursum et ordinem. Nam etiamsi quis quotidie ex. gr. mortuos resuscitaret, tamen miraculum esset, quia id praeter communem naturae cursum contingeret, ut s. *Thomas* (3) bene observat. III. *Sensibilis* ob rationem paullo ante allatam. Ex hac definitione sequuntur haec corollaria.

34. COROLLARIUM I. Quidquid angeli seu boni seu mali viribus suis naturalibus praeter aut contra ordinem, et leges naturae communes faciunt, non est miraculum *stricte et proprie* tale; quia id non superat vires totius naturae creatae, nempe angelicae; nihilominus multi id, quod angeli ex speciali iussione Dei praeter aut contra communem ordinem naturae faciunt, vocant *miraculum*, scilicet *in sensu latiore* acceptum. Hi proin si miraculum tam stricte, quam late tale una definitione complecti velint, dicere debent: *Miraculum est effectus insolitus immediate a Deo, vel a creatura ex speciali iussu ac voluntate Dei productus.*